Las mujeres romanas comienzan a explorar los oficios, desde el de peluquera o tejedora, hasta la obstetricia, la explotación de minas, naves y hoteles<sup>70</sup>. Ulpiano afirma que las mujeres están apartadas de todas las funciones civiles y públicas y por ello, no pueden ser jueces, ni actuar como magistradas o abogadas, ni intervenir en representación de alguien, ni ser procuradoras<sup>71</sup>.

En el proceso civil, las mujeres podían actuar como abogadas, hasta mediados del siglo I a.d.C., época en la que el Pretor introduce una cláusula en su Edicto, excluyendo a sujetos por razón de sexo, prohibiendo, por tanto, a las mujeres *postulare pro aliis*<sup>72</sup>. Esta prohibición se concretaba, en la práctica, en la prohibición de postular a las mujeres, en el sentido de no poder presentar demandas formales a favor o en nombre de terceros, ante los tribunales, no en otro lugar<sup>73</sup>.

Ulpiano, razona como motivo de esta prohibición, el evitar que las mujeres se mezclen con asuntos en contra del pudor de su sexo y que desempeñen oficios propios de los hombres, y recoge que

---

<sup>70</sup> IRIGOYEN TROCONIS, M. P., *Op. Cit.*, p. 263.

<sup>71</sup> D. 50,17,2. "*Feminae ab omnibus officiis civilibus vel publicis remotae sunt et ideo nec iudices esse possunt nec magistratum gerere nec postulare nec pro alio intervenire nec procuratores existere*".

<sup>72</sup> D. 3,1,1,5. "*Secundo loco edictum proponitur in eos, qui pro aliis ne postulent: in quo edicto excepit praetor sexum et casum, item notavit personas in turpitudine notabiles. sexum: dum feminas prohibet pro aliis postulare. et ratio quidem prohibendi, ne contra pudicitiam sexui congruentem alienis causis se immisceant, ne virilibus officiis fungantur mulieres: origo vero introducta est a carfania improbissima femina, quae inverecunde postulans et magistratum inquietans causam dedit edicto. casum: dum caecum utrisque luminibus orbatum praetor repellit: videlicet quod insignia magistratus videre et revereri non possit. refert etiam labeo publilium caecum asprenatis noni patrem aversa sella a bruto destitutum, cum vellet postulare. quamvis autem caecus pro alio postulare non possit, tamen et senatorium ordinem retinet et iudicandi officio fungitur. numquid ergo et magistratus gerere possit? sed de hoc deliberabimus. exstat quidem exemplum eius, qui gessit: appius denique claudius caecus consiliis publicis intererat et in senatu severissimam dixit sententiam de pyrri captivis. sed melius mihi est, ut dicamus retinere quidem iam coeptum magistratum posse, adspirare autem ad novum penitus prohiberi: idque multis comprobatur exemplis*".